
 
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

________________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 ________________________________________________________________ 
Số:         /QĐ-BVHTTDL  

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội nghị - Hội thảo khoa học “Nâng cao chất lượng đào tạo                

Văn hóa nghệ thuật, Thể dục thể thao và Du lịch trong thời kỳ mới” 
__________________ 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 95/QĐ-BVHTTDL ngày 18 tháng 01 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Chương trình 
công tác năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Đào tạo chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Hội 
nghị - Hội thảo khoa học “Nâng cao chất lượng đào tạo Văn hóa nghệ thuật, Thể dục thể 
thao và Du lịch trong thời kỳ mới” (Kế hoạch kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí tổ chức Hội nghị - Hội thảo khoa học trích từ nguồn 
ngân sách sự nghiệp Văn hóa thông tin năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch phân bổ cho Vụ Đào tạo, cấp qua Văn phòng Bộ. Phương tiện đi và về từ 
khu vực miền Trung trở vào bằng máy bay.   

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Đào tạo, Vụ trưởng Vụ Kế 
hoạch, Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 
 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông; 
- Lưu: VT, ĐT, KT (5); 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 

 
 

Tạ Quang Đông 
 
 
 

2411
17 08



2 
 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Số:  /KH-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

tháng 10  năm 2015 

                                                    KẾ HOẠCH  
Tổ chức Hội nghị - Hội thảo khoa học “Nâng cao chất lượng đào tạo                                   
Văn hóa nghệ thuật, Thể dục thể thao và Du lịch trong thời kỳ mới” 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BVHTTDL  ngày      tháng 8 năm 2023 
của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch) 

__________________ 

  

1. Mục đích và yêu cầu 

a) Mục đích 

- Tổng kết, đánh giá toàn diện thực trạng công tác đào tạo lĩnh vực văn 
hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch trong cả nước giai đoạn 2018-2022, 
trên cơ sở đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu 
nhằm nâng cao chất lượng đào tạo các trình độ của giáo dục đại học, giáo dục 
nghề nghiệp trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch. 
Đồng thời, xác định các ngành/chuyên ngành cần ưu tiên, tập trung đào tạo trong 
thời gian tới, nhằm bổ sung, nâng cao trình độ, chất lượng nguồn nhân lực hoạt 
động trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch trong bối 
cảnh hội nhập quốc tế, chuyển đổi số và Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đáp 
ứng yêu cầu phát triển Ngành. 

- Tạo diễn đàn để các cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục - đào tạo, các 
cơ sở đào tạo trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, du lịch và các 
nhà hát, đơn vị nghệ thuật, doanh nghiệp, hiệp hội, các tổ chức cá nhân liên quan 
trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ thông tin về đào tạo và sử dụng nhân lực văn hóa 
nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch; tăng cường sự phối hợp, liên kết chặt chẽ 
hơn nữa trong đào tạo và sử dụng nhân lực lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục 
thể thao và du lịch. 

b) Yêu cầu 

- Tổ chức Hội thảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.   

- Đảm bảo các quy định hiện hành về tổ chức Hội nghị, Hội thảo.  

2. Thời gian, địa điểm, thành phần, số lượng đại biểu 

a) Thời gian:  

- Dự kiến vào cuối quý III, đầu quý IV năm 2023. 

- Thời lượng: Từ 01 đến 02 ngày tùy theo tình hình thực tế. 

b) Địa điểm dự kiến: Khu vực miền Bắc hoặc miền Trung 

c) Hình thức tổ chức: Tùy theo tình hình thực tế, Hội nghị - Hội thảo có 
thể                             tổ chức bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tiếp kết hợp với trực tuyến. 

2411 17



3 
 

d) Thành phần  

- Đại diện các Tổng cục, Cục, Vụ, Viện và các đơn vị liên quan trực thuộc 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động-Thương 
binh và Xã hội, Bộ Tài chính. 

- Đại diện một số đơn vị Cục, Vụ, đơn vị chức năng có liên quan thuộc 
Ban Tuyên giáo Trung ương; Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội; Văn 
phòng Chính phủ. 

- Hiệu trưởng/Phó Hiệu trưởng/Phó Giám đốc phụ trách đào tạo, Trưởng 
phòng đào tạo thuộc các cơ sở đào tạo và có đào tạo văn hóa nghệ thuật, thể dục 
thể thao và du lịch trong cả nước (khoảng 80 cơ sở đào tạo); một số chuyên gia, 
nhà khoa học, quản lý và giảng viên, giáo viên tham gia đào tạo trong lĩnh vực 
văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch.  

- Đại diện các Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn hóa, Thể  thao và Du lịch 
các tỉnh/thành; Nhà hát, đơn vị nghệ thuật, doanh nghiệp và hiệp hội chuyên 
ngành lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch ở Trung ương và 
địa phương; hiệp hội thuộc lĩnh vực giáo dục - đào tạo. 

- Các phóng viên báo chí. 

e) Số lượng đại biểu và tham luận 

- Số lượng đại biểu: Dự kiến khoảng 200 - 250 người. 

- Số lượng tham luận, báo cáo: Từ 60 - 65 báo cáo 

3. Nội dung  

Hội nghị - Hội thảo tập trung đánh giá toàn diện công tác đào tạo văn hoá 
nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch giai đoạn 2018-2022 và đề ra phương 
hướng nhiệm vụ trọng tâm triển khai giai đoạn 2023-2028; nội dung cơ bản tập 
trung và các chuyên đề chuyên sâu cụ thể như sau: 

a) Đánh giá thực trạng công tác đào tạo của các cơ sở đào tạo văn hoá nghệ 
thuật, thể dục thể thao và du lịch trong cả nước giai đoạn 2018-2022: Nội dung 
chương trình, giáo trình và phương thức đào tạo; tuyển sinh, tốt nghiệp và cơ hội việc 
làm đối với học sinh, sinh viên sau tốt nghiệp; quy mô đào tạo và ngành nghề đào tạo; 
đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục và giảng viên, giáo viên; chất 
lượng đào tạo và đảm bảo chất lượng đào tạo các trình độ của giáo dục đại học và giáo 
dục nghề nghiệp; hợp tác quốc tế trong đào tạo; nghiên cứu khoa học và ứng dụng 
khoa học trong công tác đào tạo; chế độ chính sách đối với giảng viên, giáo viên và 
học sinh, sinh viên; đào tạo gắn với nhu cầu việc làm của người học và nhu cầu sử 
dụng nhân lực của các đơn đơn vị, nhà hát và doanh nghiệp; đầu tư cơ sở vật chất, 
trang thiết bị đối với công tác đào tạo; thực hiện các đề án của ngành văn hoá, thể thao 
và du lịch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt... 

b) Tác động của Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đối với công tác đào tạo 
văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch; thách thức và cơ hội đối với công 



4 
 
tác đào tạo và nhân lực lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch 
giai đoạn hiện nay và trong thời gian tới. 

c) Những thuận lợi và khó khăn vướng mắc trong công tác quản lý và đào tạo 
các trình độ của giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp lĩnh vực văn hóa nghệ 
thuật, thể dục thể thao và du lịch và các ngành nghệ thuật chuyên sâu đặc thù; 
nguyên nhân và hạn chế. 

d) Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu nhằm đẩy mạnh công tác đào 
tạo văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch giai đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn 2035.  

e) Những kiến nghị về điều chỉnh, bổ sung hoặc ban hành mới các văn 
bản pháp luật về đào tạo và đầu tư các nguồn lực trong đào tạo, nghiên cứu 
khoa học lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch;  

g) Khảo sát mô hình đào tạo của một số cơ sở đào tạo và đơn vị sử dụng 
nhân lực sau đào tạo (nhà hát, doanh nghiệp, trung tâm đào tạo, huấn luyện...). 

5. Ban Tổ chức Hội nghị - Hội thảo 
 

TT HỌ VÀ TÊN 
CHỨC VỤ 

VÀ ĐƠN VỊ CÔNG TÁC 

TRÁCH NHIỆM 
TRONG 

 BAN TỔ CHỨC 

1 Ông Lê Anh Tuấn 
Vụ trưởng Vụ Đào tạo 

Bộ VHTTDL 
Trưởng ban 

2 Bà Nguyễn Thị Phương Loan 
Phó Vụ trưởng Vụ Đào tạo 

Bộ VHTTDL 
Phó Trưởng ban 

3 Bà Đỗ Thị Kim Thương  Chuyên viên chính Vụ Đào tạo 
Bộ VHTTDL 

Thành viên 

4 Bà Đoàn Thị Thắm 
Chuyên viên chính Vụ Đào tạo 

Bộ VHTTDL 
Thành viên 

5 Ông Phan Quốc Chiến 
Chuyên viên chính Vụ Đào tạo 

Bộ VHTTDL 
Thành viên 

6 Ông Trần Duy Long 
Chuyên viên chính Vụ Đào tạo 

Bộ VHTTDL 
Thành viên 

7 Bà Phạm Thị Hà 
Chuyên viên chính Vụ Đào tạo 

Bộ VHTTDL 
Thành viên 

8 Bà Bùi Thị Thanh Hường 
Chuyên viên Vụ Đào tạo 

Bộ VHTTDL 
Thành viên 

9 
Đại diện một số cán bộ, giảng viên, nhà giáo các đơn vị, cơ sở đào tạo nơi tổ 
chức Hội nghị - Hội thảo 

5. Tổ chức thực hiện 

a) Vụ Đào tạo 

Vụ Đào tạo chủ trì phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng, các cơ sở 
đào tạo trong quá trình tổ chức Hội nghị - Hội thảo. Cụ thể: 

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức Hội nghị - Hội thảo. 



5 
 

- Chuẩn bị các chuyên đề và tài liệu cho Hội nghị - Hội thảo. 

- Dự thảo và gửi Giấy mời Hội nghị - Hội thảo, Giấy mời viết tham luận 
Hội thảo.  

- Chuẩn bị Báo cáo đề dẫn, Tổng kết Hội nghị - Hội thảo.  

- Tập hợp các báo cáo tham luận, tổ chức biên tập và in ấn tài liệu phục vụ Hội 
Hội nghị - Hội thảo. 

- Tổ chức công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu và dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo 
và các nội dung liên quan khác. 

b) Văn phòng Bộ 

- Duyệt dự toán, hỗ trợ quyết toán kinh phí Hội nghị - Hội thảo. 

- Hỗ trợ, bố trí phương tiện đi lại cho Ban Tổ chức và các thủ tục hành 
chính liên quan phục vụ việc tổ chức Hội nghị - Hội thảo. 

6. Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành, trích từ nguồn ngân sách 
sự nghiệp Văn hóa thông tin năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
phân bổ cho Vụ Đào tạo, cấp qua Văn phòng Bộ. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp 
thời báo cáo về Bộ (qua Vụ Đào tạo). Vụ Đào tạo theo dõi, đôn đốc việc thực 
hiện Kế hoạch này; tổng hợp, đề xuất lãnh đạo Bộ chỉ đạo, xử lý kịp thời những 
khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


